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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. С развитием экономики в России все более

актуальным становится вопрос о повышении эффективности производства и

улучшении качества сельскохозяйственной продукции за счет рационального

использования сырьевых ресурсов и внедрения научных разработок в

производственную деятельность, а также поиск новых способов интенсификации

технологических процессов.

Успешное развитие животноводства невозможно без производства

комбикормов и кормовых добавок, которые восполняют потребность

сельскохозяйственных животных в питательных, минеральных и биологически

активных веществах (Месенжник Я.З. и др., 2007; Фисинин В.И. и др., 2009;

Харламов К.В., 2011; Борисова М.М., 2014).

В отечественном птицеводстве растет ассортимент нетрадиционных

кормовых ингредиентов (Садомов Н.А., 2005; Гайнуллина М.К., 2010; Маслов

М.Г. и др., 2010; Игнатович Л.С., 2013; Гадиев Р.Р., Галина Ч.Р., 2018; Данилова

А.А. и др., 2018; Савчук С.В. и др., 2018а; Сергеенкова Н.А., 2018; Корягина А.О.

и др., 2019; Петенко А.И., Анискина М.В., 2021; Серякова А.А. и др., 2021). При

умелом подборе добавок и их применении можно не только повысить

продуктивность птицы и улучшить качество продукции, но и значительно снизить

себестоимость комбикормов (Петенко А.И. и др., 2014).

В последнее время в кормлении сельскохозяйственных животных все шире

используют растительные кормовые добавки (Макаренко Л.Л., Овчинников Д.В.,

2008; Латыпов Р.Ф., Хазиахметов Ф.С., 2012; Буряков Н.П., Бурякова М.А., 2018;

Буряков Н.П. и др., 2018). Фитодобавки представляют альтернативу

использованию антибиотиков, которые имеют свойство накапливаться в

организме животных, из-за чего происходит снижение качества получаемой

продукции (Багно О.А. и др., 2018). Добавки растительного происхождения

оказывают влияние на рост, улучшают переваримость корма и способствуют

повышению продуктивности животных (Багиров В.А. и др., 2018; Duskaev G.K. et
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al., 2018), также такие добавки обладают антимикробными свойствами (Si W. et

al., 2006; Si W. et al., 2009).

Одним из заменителей кормовых антибиотиков могут служить кормовые

добавки на основе танинов. Механизм положительного влияния эллаготанинов на

здоровье животных объясняется их способностью связываться с мембранами

бактериальных клеток и выводить выделяемые клетками бактерий токсины за

счёт комплексообразования. Добавки на основе танинов обладают мощным

антибактериальным действием, антидиарейным эффектом, оказывают

противовоспалительное и антиоксидантное воздействия, повышают иммунитет,

улучшают переваривание и всасывание питательных веществ рационов (Суханова

С.Ф., Азаубаева Г.С., 2015; Schiavone A. et al., 2007; Schiavone A. et al. 2008).

К таким препаратам относится «Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан

Жидкий» (Буряков Н.П., Бурякова М.А., 2018; Буряков Н.П. и др., 2018). В состав

добавок, в качестве действующих веществ, входят экстракт сладкого каштана и

производные масляной кислоты.

Степень разработанности темы исследований. Успешное развитие

птицеводства невозможно без производства комбикормов и кормовых добавок,

которые оказывают влияние на продуктивные качества и физиологическое

состояние организма. Поэтому разработка и внедрение в рацион эффективных и

натуральных препаратов растительного происхождения, является актуальной

задачей в такой интенсивно развивающейся отрасли животноводства как

птицеводство (Харламов К.В., 2011; Данилова А.А. и др., 2018).

Исследования по изучению фитобиотических кормовых добавок и их

влияния на организм проводились многими учеными. Этими вопросами

занимались Рыжов В.А. 2015, Казачкова Н.М. 2017, Суханова С.Ф. 2017, Буряков

Н.П. 2018, Царук Л.Л. 2019, Просекова Е.А. 2020, Amir A. 2017, Janssen S. 2018,

Samantaray L. и Nayak Y. 2022 и многие другие ученые. Фитобиотики оказывают

положительное влияние на продуктивность и физиологическое состояние

животных, что свидетельствует о целесообразности их применения в

животноводстве.
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Цель и задачи исследований.

Цель исследований заключалась в установлении влияния добавок «Бутитан

(Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий» на продуктивные качества и

морфофизиологические качества бройлеров.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Определить влияние добавок на зоотехнические показатели

бройлеров;

2. Изучить мясные качества бройлеров при использовании кормовых

добавок;

3. Выполнить химический анализ грудных мышц;

4. Выявить влияние добавок на морфологическое состояние органов

пищеварения;

5. Установить влияние кормовых добавок на морфометрические

изменения в структуре органов пищеварения;

6. Определить биохимический состав крови бройлеров.

Научная новизна. Доказана эффективность включения добавок в рацион

бройлеров. Впервые получены данные описывающие влияние кормовых добавок

«Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий» на морфофункциональное

состояние органов пищеварения, биохимический состав крови и химический

состав мускулатуры бройлеров.

Теоретическая и практическая значимость. Включение в рацион добавок

позволит снизить расход корма и повысить результаты выращивания птицы.

Также полученные данные помогут внести уточнения при составлении

рекомендаций по применению «Бутитана (Фарматана ВСО)» и «Фарматана

Жидкого» при кормлении бройлеров и могут быть использованы в учебном

процессе при изучении морфофункциональных особенностей внутренних органов

мясопромышленных птиц.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследований являлись научные труды отечественных и зарубежных авторов,
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изучающих продуктивные и биологические особенности животных при

использовании в рационе кормовых добавок.

В исследовании использовали общепринятые зоотехнические,

морфологические и биохимические методы исследований. Первичные результаты

лабораторных анализов подвергали статистической обработке с использованием

методов, позволяющих определить статистическую достоверность различий.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Зоотехнические показатели выращивания бройлеров при добавлении в

рацион «Бутитана (Фарматана ВСО)» и «Фарматана Жидкого»;

2. Мясные качества бройлеров при включении в рацион «Бутитана

(Фарматана ВСО)» и «Фарматана Жидкого»;

3. Влияние добавок на химический состав грудных и ножных мышц

бройлеров;

4. Морфологическое состояние органов пищеварения бройлеров при

скармливании добавок «Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий»;

5. Морфометрические изменения в структуре органов пищеварения

бройлеров при включении в рацион «Бутитана (Фарматана ВСО)» и «Фарматана

Жидкого»;

6. Биохимические показатели крови при использовании добавок.

Степень достоверности и апробации результатов.

Основные положения научно-квалификационной работы были обработаны

статистически и доложены на конференциях и конкурсах научных работ:

1. Международной научно-практической конференции профессорско-

преподавательского состава, посвященной 125-летию со дня рождения В.С.

Немчинова, г. Москва, 2019 г;

2. Международной научной конференции молодых учёных и

специалистов, посвященной 160-летию В.А. Михельсона, г. Москва, 2020 г;

3. Международной научной конференции профессорско-

преподавательского состава, посвященной 155-летию РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева, г. Москва, 2020 г;
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4. Всероссийской с международным участием научной конференции

молодых учёных и специалистов, посвященной 155-летию со дня рождения Н.Н.

Худякова, г. Москва, 2021 г;

5. Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Минсельхоза России,

г. Москва, 2021 г;

6. Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные

проблемы и перспективные направления ветеринарной медицины,

животноводства и экологии в исследованиях молодых ученых», г. Рязань, 2022 г.

Публикация результатов исследований. Основные материалы

исследований были изложены в 16 работах, в том числе в изданиях, включаемых в

перечень ВАК, опубликовано 2 работы, в изданиях, входящих в Web of Science

(Core Collection), Scopus 1 работа.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа содержит:

введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты

собственных исследований, заключение, практические предложения и список

использованный литературы.

Работа содержит 122 страницы, 39 таблиц, 18 рисунков, 9 приложений.

Список использованной литературы включает 172 источника, в том числе 35 – на

иностранном языке.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Кормовые добавки в рационе сельскохозяйственной птицы и их

использование


[…]


«Бутитана (Фарматана ВСО)» в дозировках 250 мг/кг и 500 мг/кг и при всех

дозировках «Фарматана Жидкого» (1мл/л и 2 мл/л). При этом при скармливании

добавок «Бутитан (Фарматан ВСО)» в дозировке 250 мг/кг и «Фарматан Жидкий»

в дозировке 2 мл/л происходит увеличение массы грудных мышц.

4. При использовании препарата «Бутитан (Фарматан ВСО)»

повышается содержание жира в грудных мышцах при дозировках 250 мг/кг и 500

мг/кг. Включение в рацион добавки «Фарматан Жидкий» снизило содержание

сухого вещества в грудных и икроножных мышцах.

5. При скармливании добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)» происходило

увеличение массы кишечника в первую неделю выращивания при дозировках 500

мг/кг и 750 мг/кг. Добавка «Фарматан Жидкий» способствовала увеличению

массы кишечника на протяжении всего эксперимента.

6. Препараты оказали достоверное влияние на слизистую кишечника, что

выражалось в увеличении толщины слоя ворсинок. При использовании добавки
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«Бутитан (Фарматан ВСО)» высота ворсинок в тощей кишке увеличилась на 11,3

% и слепой кишке на 19,3%. Добавка «Фарматан Жидкий» оказала положительное

влияние на высоту ворсинок в двенадцатиперстной и тощей кишках, разность с

контрольной группой составила 30,4 % и 11,5%.

7. При применении добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)» малый диаметр

гепатоцита и площадь гепатоцита были больше на 12% и 10,6%. При

использовании добавки «Фарматан Жидкий» большой и малый диаметры ядра

гепатоцита меньше на 21,1% и 16,6%. Ядерно-цитоплазматическое отношение

клеток печени снижалось в обоих экспериментах, в группах цыплят, получавших

исследуемые добавки.

8. Биохимические показатели крови в опытных группах, несмотря на

высокую вариабельность, находились в пределах физиологической нормы.

Добавка «Бутитан (Фарматан ВСО)» снижала уровень общего билирубина на

26,3%, что указывает на защитное действие изучаемого препарата на эритроциты

крови птицы. При использовании добавки «Фарматан Жидкий» активность

аспартатаминотрансферазы у цыплят всех опытных групп с увеличением

дозировки снижалась на 42,3%. Добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан

Жидкий» увеличивают уровень креатинина на 9,8% и 7,2% соответственно, что

указывает на активный процесс роста мышечной ткани бройлеров.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения зоотехнических показателей, мясных качеств цыплят,

качества мяса и сохранности птицы при выращивании бройлеров рекомендуется

применять препарат «Бутитан (Фарматан ВСО)» в количестве от 500 мг/кг в

качестве профилактической кормовой добавки.

Препарат «Фарматан Жидкий» рекомендуется для использования в

бройлерном птицеводстве в дозировке 2 мл/л, с целью повышения

зоотехнических показателей выращивания и улучшения мясных качеств.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Считаем целесообразным провести дальнейшие исследования,

направленные на установление влияния добавок «Бутитан (Фарматан ВСО)» и

«Фарматан Жидкий» на обмен веществ и гистохимические показатели бройлеров.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АСТ – Аспартатаминотрансфераза

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт

К – Контрольная группа

О1 – Опытная группа 1

О2 – Опытная группа 2

О3 – Опытная группа 3

ОР – Основной рацион

n – Количество животных в группе
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Питательность комбикорма для бройлеров

Показатель
Единицы

измерения

СТАРТ, период

0-15 дней

РОСТ,

период 15-29

дней

ФИНИШ,

период от 29

дней

Обменная энергия ккал/100г 297 313 320

Сырой протеин % 23,5 22,7 20

Сырая клетчатка % 3,6 5,5 5,0

Сырой жир % 4,2 6,6 6,7

Лизин % 1,3 1,15 1,0

Триптофан % 0,24 0,21 0,17

Треонин % 0,79 0,71 0,63

Линолевая кислота % 1,96 3,23 3,32

Метионин % 0,57 0,53 0,58

Минеральные вещества

Кальций % 1,05 0,75 0,62

Фосфор
общий % 0,61 0,47 0,43

усвояемый % 0,46 0,35 0,32

Натрий % 0,14 0,15 0,15

Калий % 0,98 0,79 0,71

Магний % 0,17 0,16 0,15
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Приложение 2а

Инструкция по применению кормовой добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)»
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Приложение 2б

Инструкция по применению кормовой добавки «Бутитан (Фарматан ВСО)
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Приложение 3а

Инструкция по применению кормовой добавки «Фарматан Жидкий»
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Приложение 3б

Инструкция по применению кормовой добавки «Фарматан Жидкий»
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Приложение 4

Список опубликованных работ по теме научного исследования

Серяковой Александры Андреевны

№ п/п Библиографическая ссылка на публикацию

1 2

Публикации в журналах, входящих в Web of Science (Core Collection), Scopus

1.
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[et al.] // Lecture Notes in Networks and Systems. – 2022. – Vol. 354 LNNS.

– P. 956-963. – DOI 10.1007/978-3-030-91405-9_108.

Публикации в журналах, индексируемых в РИНЦ и/или входящих в

текущий Перечень ВАК России

2.

Влияние препаратов на основе эллаготанинов сладкого каштана на
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Приложение 8
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