ОТЗЫВ

официального оппонента Епимаховой Елены Эдугартовны, доктора сельскохозяйственных наук, профессора ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный университет» на диссертационную работу **СЕРЯКОВОЙ АЛЕКСАНДРЫ АНДРЕЕВНЫ** на тему: «Продуктивные качества и морфофизиологические особенности бройлеров при использовании добавок, содержащих эллаготанины и производные масляной кислоты», представленной в диссертационный совет 35.2.030.10, созданного на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева», на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность темы диссертации, ее связь с государственными научными программами. Динамичное развитие мясного птицеводства невозможно без производства полнорационных комбикормов с учетом потребностей птицы высокопродуктивных кроссов в условиях любых технологий на основе традиционного кормового сырья и кормовых добавок с многообразными свойствами, в т. ч. растительного происхождения и агрегатного состояния. Поэтому работа Серяковой Александры Андреевны, цель которой заключалась в установлении влияния добавок «Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий» на продуктивные качества и морфофизиологические качества бройлеров, актуальна, имеет определённую научную новизну и практическую значимость.

Проблема, решаемая в представленной диссертационной работе, соответствует «Концепции развития аграрной науки и научного обеспечения АПК России до 2025 года» (утверждена приказом Минсельхоза РФ от 25 июня 2007 г. №342), Указу Президента Российской Федерации от 21 июля 2016 г. № 350 «О мерах по реализации государственной научно-технической политики в интересах развития сельского хозяйства» и посвящена повышению продуктивности и качества мяса цыплят-бройлеров промышленно востребованных кроссов при интенсивном содержании.

Степень обоснованности научных достижений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Полученные соискателем экспериментальные данные подвергнуты всестороннему обсуждению с учетом современного состояния вопроса совершенствования кормления мясной птицы по интенсивным технологиям. В процессе выполнения экспериментов применялись общепринятые зоотехнические, морфологические и биохимические методы исследований. В результате, с научной точки зрения, правильно сформулированы выводы и рекомендации производству.

Рассматриваемая диссертационная работа показывает достаточные теоретические знания и практические компетенции Серяковой А.А. для проведения научно-педагогической деятельности в области частной зоотехнии и технологии производства продуктов животноводства.

Научная новизна и достоверность выводов исследований. Доказана эффективность включения добавок в рацион бройлеров. Впервые получены

данные, описывающие влияние кормовых добавок «Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий» на физиологический статус и химический состав мышц цыплят-бройлеров двух кроссов.

Практически все материалы диссертации по ходу ее выполнения представлены на научно-практических мероприятиях 2019-2022 гг.

Ценность для науки и практики результатов исследований заключается в том, что эксперименты обоснованы соискателем тенденциями в области мясного птицеводства при расширении знаний о возможной корректировке программы кормления цыплят-бройлеров отечественного кросса «Смена» и популярного зарубежного кросса «Кобб-500» при выращивании в клеточных батареях как сухими (микрокапсулированными), так и жидкими кормовыми добавками.

Предложения производству основаны на результатах научных исследований, конкретны и вполне осуществимы.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности, замечания по оформлению. Диссертация изложена на 122 страницах компьютерного текста (текстовая часть 71%), состоит из регламентируемых ГОСТ Р 7.0.11-2011 разделов, содержит 39 таблицы, 18 рисунков, 9 приложений. Список литературы включает 172 источника, из них 35 (20%) на иностранных языках.

Введение. Актуальность исследований согласуется с тенденциями развития мирового и отечественного мясного птицеводства на основе биотехнологических достижений в производстве и применении кормовых добавок.

Обзор литературы (34% текстового объема диссертации) из отечественных и зарубежных источников логично скомпонован по трем разделам: «Кормовые добавки в рационе сельскохозяйственной птицы и их использование», «Танины в кормлении животных», «Производные масляной кислоты в кормлении животных».

Большая часть источников литературы датируется 2015-2022 гг., имеются ссылки на публикации соискателя.

В **Заключении** по разделам указано следующее: по разделу 1 - различные растительные кормовые добавки могут оказывать разнообразное воздействие на изменение массы органов, биохимические показатели крови и диаметр мышечных волокон животных и птицы; однако данных о влиянии фитобиотиков на морфологию и гистоструктуру канальцевых органов пищеварения все еще недостаточно; по разделу 2 - специфические реакции разных видов животных на добавки, содержащие танины, указывают на необходимость дальнейших исследований о механизме действия этих соединений; по разделу 3 - исследований о положительном воздействии бутиринов на организм птицы недостаточно.

Материал и методика исследований (5% текстового объема диссертации). Эксперименты проводились в 2019-2020 гг. в модельных, групповых клетках при круглосуточном освещении в условиях учебно-опытного птичника РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

В двух опытах, схемы которых приведены в таблицах 1 и 2, использовано 390 гол. бройлеров. Кроме этого, в суточном возрасте до начала выращивания изучены некоторые морфобиохимические и зоотехнические показатели 21 головы цыплят.

В опыте 1 проведено изучение влияния скармливания кормовой добавки (КД) «Бутитан (Фарматан ВСО)» в дозах 250-500-750 мг/кг на продуктивность цыплят-гипертрофиков кросса «Смена-8».

В опыте 2 изучено влияние выпаивания с питьевой водой КД «Фарматан Жидкий» в дозе 1 или 2 мл/л с 1 по 5 и с 20 по 24 сутки выращивания на продуктивность цыплят-нормотрофиков кросса «Кобб-500».

В исследовании применили комплекс общепринятых зоотехнических, морфологических, гистологических и биохимических методов. Первичные результаты подвергали статистической обработке с использованием методов, позволяющих определить статистическую достоверность различий.

Результаты собственных исследований (49% текстового объема диссертации). Результаты экспериментов изложены научным языком с применением традиционных биологических и зоотехнических терминов без ссылок на материалы других авторов.

В связи с научной специальностью 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства положительной оценки заслуживает детальное изучение Серяковой А.А. морфологических и гистологических параметров пищеварительной системы птицы с высокой скоростью роста и развития.

Материалы в каждом подразделе сгруппированы и обозначены по изучаемым показателям и органам.

Считаем необходимым из большого объема данных и их интерпретации, выделить самые интересные, на наш взгляд.

В опыте I применение КД «Бутитан (Фарматан ВСО)» положительно повлияло практически на все зоотехнические показатели выращивания птицы.

В конце выращивания (42 сут.) превосходство опытных групп над контрольной по живой массе составила 7,9-8,2%. В опытных группах конверсия корма была выше на 1,4-3,8%.

Контрольный убой показал, что воздействие «Бутитана (Фарматана ВСО)» на степень развития отделов пищеварительной системы проявилось уже в первые 7 суток постнатального онтогенеза (престартовый период), чем была обеспечена основа для более интенсивного роста и развития органов бройлеров опытных групп. В конце первой недели выращивания величина слоя ворсинок тощей кишки в отличие от контроля в опытных группах 1, 2, 3 была достоверно выше на 15,8%, 16,2% и 7,9% соответственно. В 42-дневном возрасте у бройлеров всех опытных групп сохраняется тенденция к увеличению относительной величины слоя ворсинок и слизистой оболочки тощей кишки.

Результаты морфометрии гепатоцитов соискатель связывает с наличием дистрофических процессов при применении КД в концентрациях более 250 мг/кг. Поэтому при осмотре печени (рисунок 11) дряблая консистенция и более светлое окрашивание органа в опытных группах 2 и 3.

Изучаемая КД положительно повлияла на иммунитет бройлеров, что продемонстрировано снижением уровня глобулинов в опытных группах при неизменных концентрациях общего белка и альбуминовой фракции.

Химический состав грудных и бедренных мышц бройлеров во всех группах опыта был на уровне среднестатистических данных (ВНИТИП, 2013).

В опыте 2 зоотехнические показатели выращивания цыплят-бройлеров в целом выше, чем в опыте 1. Это напрямую связано с лучшим генетическим потенциалом бройлеров кросса «Кобб-500», а не созданными технологическими и кормовыми условиями.

В 42-дневном возрасте превосходство опытных групп 1 и 2 над контрольной по живой массе бройлеров было 7,6 и 11,3%, по конверсии корма - на 3,6 и 5,0%, по убойному выходу - на 6,3 и 3,9%.

Также как в опыте 1, выход мышечного желудка при выпаивании КД «Фарматан Жидкий» в опытных группах меньше, чем в контрольной группе.

В 42-дневном возрасте в опытных группах по сравнению с контролем КД «Фарматан Жидкий» при изучаемых дозировках способствовал увеличению толщины слоя ворсинок и слизистой двенадцатиперстной кишки. В опытных группах 1 и 2 до конца выращивания проявлялось увеличение толщины слоя ворсинок тощей кишки.

Химический состав грудных и бедренных мышц бройлеров во всех группах опыта был на уровне среднестатистических данных (ВНИТИП, 2013).

По всему разделу отмечаем, что Серякова А.А. хорошо владеет современными методами статистической обработки экспериментальных данных.

Заключение (2% текстового объема диссертации) - в резюмирующей форме изложены самые значимые выводы, объединёнными по двум опытам.

Соискателем сделаны конкретные две рекомендации производству.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Основные материалы и положения исследований представлены в публичной печати для научного обсуждения. По материалам диссертации было опубликовано 16 научных работ, в том числе 2 – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 - в издании МБД Web of Science, Scopus. 31% статей опубликованы без соавторов.

Оценивая работу Серяковой А.А. в целом положительно, считаем необходимым высказать некоторые пожелания, замечания и вопросы:

1. Некорректно в таблице 2 указан состав полнорационных гранулированных кормов, т. к. в общепринятой форме каждый ингредиент должен быть идентифицирован и приводиться в процентах.
2. В обоих опытах желательно было бы привести в таблицах 5 и 23 Индекс эффективности выращивания бройлеров (ЕРЕФ).
3. Как технически вводилась кормовая добавка «Бутитан (Фарматан ВСО)» в гранулированные комбикорма для бройлеров?
4. Чем можно объяснить то, что в обоих опытах при использовании разных по составу и действию кормовых добавок отмечено снижение относительной массы мышечных желудков у бройлеров?
5. Почему при использовании препарата «Бутитан (Фарматан ВСО)» повысилось содержание жира в грудных мышцах бройлеров при дозировках 250 мг/кг и 500 мг/кг.
6. Какова примерная экономическая эффективность используемых при выращивании цыплят-бройлеров кормовых добавок?

Содержание автореферата соответствует диссертации.

Рекомендации по использованию результатов исследований. Методология и результаты экспериментов приемлемы для дальнейших исследований, направленные на установление влияния кормовых добавок «Бутитан (Фарматан ВСО)» и «Фарматан Жидкий» при интенсивном напольном выращивании бройлеров.

Заключение

Представленная диссертация СЕРЯКОВОЙ АЛЕКСАНДРЫ АНДРЕЕВНЫ на тему: «Продуктивные качества и морфофизиологические особенности бройлеров при использовании добавок, содержащих эллаготанины и производные масляной кислоты» является законченной научно-исследовательской работой, выполненной на современном методическом и теоретическом уровне, и содержит перспективное решение актуальной задачи, направленной на увеличение объемов производства мяса цыплят-бройлеров при совершенствовании программы их кормления.

Заключаем, что диссертация Серяковой А.А. по актуальности темы, новизне исследований, научной и практической значимости полученных результатов и их объективности соответствует требованиям п. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Официальный оппонент:
Доктор с.-х. наук, профессор,
профессор базовой кафедры частной
зоотехнии, селекции и разведения
животных ФГБОУ ВО «Ставропольский
государственный аграрный университет»

Епимахова
Елена
Эдугартовна

355035, г. Ставрополь, пер. Зоотехнический, 12.
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный университет»
Тел.: 79054686289, E-Mail: epimahowa@yandex.ru

Подпись профессора Е.Э. Епимаховой заверяю:

Проректор по научной работе и
стратегическому развитию
ФГБОУ ВО «Ставропольский
государственный аграрный
университет», докт. экон.
профессор

«9» ноября

Бобрышев
Алексей
Николаевич